
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Rapporti Operativi con Partecipate

Oggetto: ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  DA  PARTE  DI 
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  OVVERO  DI  ASSOCIAZIONI 
ZOOFILE ED ANIMALISTE, PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 
DA  CONVENZIONARE  PER  LA  GESTIONE  E  LA  TUTELA  DELLE 
COLONIE  FELINE PRESENTI NEL COMUNE DI NONANTOLA PER GLI 
ANNI 2018-2020.  PROVVEDIMENTI.

il Direttore dell'Area protempore

- Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109,  
183; 

- Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;

- Visto lo Statuto  Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 

- Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);

- Visto il vigente Codice di comportamento;

- Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

- Richiamate le delibere di:

• Consiglio Comunale n. 11 in data 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata  approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il 
periodo 2018-2020;

• Consiglio Comunale n. 20 in data 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018-2020;

• Giunta Comunale n. 35 in data 15/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 contenente il piano della 
performance di cui all'articolo 10 del D.Lgs n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi 
di gestione di cui all'art.197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/200;

- Visto il  D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”;

Determina N. 184 del 18/07/2018



-  Visto il decreto sindacale prot. n. 8175 del 17/4/18, con cui è stata effettuata l’assegnazione tdelle 
funzioni di Direttore dell’Area Tecnica all’Arch. Bruno Marino;

-  Richiamata la deliberazione della  Giunta Comunale n. 62 del 16/5/2018, con la quale è stato 
stabilito di  individuare un soggetto con cui convenzionarsi per la gestione e la tutela delle colonie 
feline presenti nel territorio comunale per gli anni 2018-2020.

- Preso atto che in data 10/4/2018, prot. n. 7555, il Servizio Ambiente nella persona dell’Istruttore 
Direttivo Marco Gobbo ha eseguito un'analisi delle convenzioni Consip e SATER e del mercato 
elettronico  MEPA  e  SATER,  sui  siti  www.acquistinretepa.it  e 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/, relativamente al tipo di attività in oggetto.

Dall’analisi effettuata risulta che:

• non sono attive convenzioni Consip e Sater, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla procedura in oggetto;

•  non  è  possibile  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  di  Consip  e  Intercenter,  in  quanto  la 
fornitura /il servizio in oggetto non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

- Preso atto che:

• con determinazione a contrarre del Direttore d'Area n. 137 del 28/5/2018 è stata approvata la 
manifestazione d'interesse per la presentazione di domande da parte di soggetti interessati a 
convenzionarsi  con il  Comune di Nonantola per la gestione e la tutela  delle colonie feline 
presenti nel terriotorio comunale per gli anni 2018-2020, prevedendo nel giorno 15/6/2018 alle 
ore 12,00 il termine ultimo di presentazione;
• entro  il  termine  previsto  è  pervenuta  una  sola  domanda  di  manifestazione  d'interesse 
presentata dall'Associazione Protezione del Gatto onlus con sede in Modena Strada Pomposian 
315;

• da verbale assunto al protocollo comunale n. 13575 del 21/6/2018, a seguito delle verifiche 
effettuate,  l'Associazione risulta possedere i requisiti  necessari  previsti  dall'avviso per poter 
sottocscrivere una convenzione con l'Amministrazione Comunale per la gestione delle colonie 
feline presenti nel territorio comuanale;

•  che  come  previsto  dall'avviso  pubblico  approvato,  l'Amministrazione  Comunale  può 
individuare  il  soggetto  da  convenzionare  anche  a  seguito  della  presentazione  di  un  unica 
domanda, purchè il soggetto proponente rispetti i requisiti di ammissibilità previsti dal bando; 

- Per quanto sopra si propone di: 

• individuare nell'Associazione Protezione del Gatto Onlus, con sede in Strada Pomposiana 
315 – Modena, il soggetto con cui convenzionarsi per la gestione delle colonie feline presenti 
nel territorio comunale per gli anni 2018-2020;

• di  prevedere  così  come  indicato  nella  DGC 62/2018  un  contributo  forfettario  annuo  a 
copertura delle spese sostenute per l'attività svolta pari a € 4.300,00 da liquidarsi a seguito di 
rendicontazione delle attività svolte;

• di impegnare l'importo complessivo di € 12.900,00 al capitolo 4494 C.T.E.  1.03.02.15.011 
del bilancio di previsione anni 2018-2020 annualità finanziaria 2018-2019-2020;

 



- Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento l'Arch. Bruno Marino, in qualità di 
Direttore  d’Area tecnica, ne attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  e il 
Direttore d'Area Economico Finanziaria Dott. Luigino Boarin ne attesta la regolarità contabile (art. 
147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267); 

- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte 
del direttore d'area competente;

DETERMINA

1) Di dar seguito a quanto previsto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 16/5/2018 
e  alla  procedura  di  cui  alla  Determinazione  a  contrarre  n.  137/2018,  individuando 
l'Associazione Protezione del Gatto Onlus con sede in Strada Pomposiana 315 – Modena, quale 
soggetto con cui  convenzionarsi  per la  gestione e la  tutela  delle  colonie feline  presenti  nel 
terriotorio comunale per gli anni 2018-2020;

2) Di  prevedere  il  riconoscimento  di  un  contributo  forfettario  annuo  a  copertura  delle  spese 
sostenute per l'attività svolta pari a € 4.300,00 da liquidarsi a seguito di rendicontazione delle 
attività svolte;

3) Di impegnare l'importo complessivo di € 12.900,00 al capitolo 4494 C.T.E.  1.03.02.15.011 del 
bilancio di previsione anni 2018-2020 annualità finanziaria 2018-2019-2020;

Di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le somme spettanti ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

il Direttore dell'Area protempore
Bruno Marino / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  DA  PARTE  DI 
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  OVVERO  DI  ASSOCIAZIONI 
ZOOFILE ED ANIMALISTE, PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DA 
CONVENZIONARE  PER  LA  GESTIONE  E  LA  TUTELA  DELLE  COLONIE 
FELINE PRESENTI NEL COMUNE DI NONANTOLA PER GLI ANNI 2018-2020. 
PROVVEDIMENTI.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  13/07/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 184 del 18/07/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  DA  PARTE  DI 
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  OVVERO  DI  ASSOCIAZIONI 
ZOOFILE ED ANIMALISTE, PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DA 
CONVENZIONARE  PER  LA  GESTIONE  E  LA  TUTELA  DELLE  COLONIE 
FELINE PRESENTI  NEL COMUNE DI  NONANTOLA PER GLI  ANNI 2018-
2020.  PROVVEDIMENTI.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 153, comma 5° Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2018 572 4494 € 4.300,00

2019 62 4494 € 4.300,00

2020 23 4494 € 4.300,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  13/07/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 184 del 18/07/2018


